1 Et demorat illuc. B. 5 Ce dernier membre de phrase ne se trouve
1 11 s’agit du chœur de l’église Saint-Lambert. pas dans le manuscrit B.
5 Le cardinal Pierre Capoccio. 6 Anlonie. B. Peut-être faut-il dans notre texte
4 Et reru/nal X X V I I  ans, puis fut deposeis ensi lire Ancoire, ce qui se rapprocherait d’Ancyre.

que nos dirons. B.

"278 CHRONIQUE DE JEAN DOUTREMEUSE.

De! urse qui inoril à 
depissier la crois.

Fol. 72 r«*. 

Mervelhe del crois.

Des oroseliers.

Del governe de Liege.

En queile servaige la 
commone de Liege 
estoit.

que 1 jugleir jowoit là de une urse en la plaiche, enssi qu’ilh ont à maniéré 
de joweir: li urse avoit appétit del pissier de aiglie, et si levai la jambe et 
pissat « versus unam parielem ubi crux erat depicta », et depissat la crois, 
si moril subitement voiant tous cheaux qui là estoient. Adont tous les 
crestiens qui estoient en la cileit deinorans *. en Ioiont Dieu et de cel my- 
racle lisent ilb grant fiesle. — De quoy I sarazin oit grant vergongne de fait, 
si vint avant et, en despit de la loy cristine, ferit le crois de son pongne, et 
li bras li est tantoist secbiet, et le perdit lantoist. Et vint tantoist I altre 
sarazin yvre yssanl d’on taverne qui oiit le fait racompteir, et vint à la 
crois, et le depissat en despit del loy Jhesu-Crist; mains ilh chaiit là lan
toist mort subitement. Adont fut la crois malt auctorisiet en cel citeil et 
partout *, et creirenl mult de sarazins en Jhesu-Crist.

En cel ain Raymond, li conte de Tholouse, est croisiet et at pris la 
crois por aleir oultre mere aveque le roy saint Loyrs, et se s’en alaf en 
Franche faire escrire, et puis ilh retournât en son paiis; et si ont por 
l’amour de li pris la crois les nobles prinches et chevaliers et les borgois de 
sa terre, et ont apparelhiet leurs naves por movoir al année qui venoit pro
chain. — A cel temps estoit la citeil de Liege governée par5 les grans et les 
nobles, si com j’ay dit altrefois; car ilh n’avoit homme à Liege des gens 4 
commones, ja tant fuste riche d’avoir ne puissans d’amis, qui oisast ja par- 
leir de chouse qui apartenoit à la governanche del cileit et ne soy enlre- 
melleir, et estoient tenus desous pies en servage des esquevins et des nobles 
et les clers s; car deseur eaux n’estoit nuis, et si soy escrivoient saygnour del 
citeit de Liege, et metoienl les esquevins cheaus qui governoient tous les 
ains, et faisoient II maistres de Liege entre eaux; mains ilh n’estoient mie 
maistre que de nom, car ilh n’osoient rien faire qui valist, car li esquevins 
fasoient toute. Et se I borgois des commones qui avoit valhant milhe eskus 
voloit boire de vin, ilh en mandoit en 1 pochon de terre repon desos sa 
kotte ou de son messagier qui l’aloit quiere; et s’ilh estoit aparchcus d’al- 
cuns des nobles, si s’escusoient en disant : « Je suy saniés 6 ou je suy ma-